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Anotace

Bakalářská práce analyzuje možnosti využití aplikace Wolfram Alpha pro potřeby fi-

nanční matematiky. Práce představí vybrané produkty od Wolfram Research. Seznámí

čtenáře s prostředím Wolfram Alpha, V teoretické části práce čtenáře uvede do proble-

matiky finanční matematiky. Práce ukazuje obecné použití Wolfram Alpha pro finanční

matematiku. Praktická část je věnována konkrétním příkladům z finanční matematiky a

jejich řešení pomocí Wolfram Alpha. Dílčím cílem práce je vytvořit materiál, který mů-

že sloužit jako podpora pro výuku základů finanční matematiky.

Klíčová slova: finanční matematika, Wolfram Alpha, akcie, obligace

Annotation

This bachelor’s thesis analyzes possibillities of using application Wolfram Alpha in

financial mathematics. The work presents selected products created by Wolfram Re-

search. Readers get to know the interface of Wolfram Alpha. Theoretical part of the

work introduces the readers to the matters of financial mathematics. The work shows

general use of Wolfram Alpha for financnial mathematics. Practical part deals with se-

lected examples of financial mathematics and theirs solutions in Wolfram Alpha. Partial

aim of this thesis is to create paper, which can be used as support for teachers of finan-

cial mathematics.

Keywords: financial mathematics, Wolfram Alpha, stock, obligation
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1 Úvod
V době 21. století existuje stále mnoho lidí, kteří neznají základy finanční matematiky,

přestože se tato problematika dotýká víceméně každého z nás. Většina lidí využívá pro-

dukty bank, ať se jedná o bankovní účty nebo zejména v dnešní době o poskytování

úvěrů, hypoték a jiných produktů bankami spotřebitelům. V neposlední řadě mohu uvést

jako příklad důchody, které jsou v současné době velmi diskutovaným tématem.

V České republice se už nadále nebude možné spolehnout na vyplácení starobního dů-

chodu státem, a proto je nutné si spořit vlastním přičiněním. Už z těchto pár uvedených

důvodů je třeba znát základy finanční matematiky a finanční principy.

V dnešní době moderních technologií existuje nemalé množství programů, které lze

využít k výpočtům příkladů z finanční matematiky. Tato práce představí možnosti we-

bové aplikace Wolfram Alpha od společnosti Wolfram Research pro danou problema-

tiku.

Dále v práci čtenář najde teorii z finanční matematiky a finanční principy v teoretické

části, která se zároveň bude prolínat s ukázkovými příklady počítanými pomocí

Wolfram Alpha.

Cílem práce je vyhledat možnosti využití Wolfram Alpha pro finanční matematiku. Dá-

le vytvořit materiál, který může sloužit nejen jako podpora pro výuku finanční ma-

tematiky na školách, ale i pro rozšíření finanční gramotnosti lidí, kteří se chtějí zajímat

o své peněžní prostředky.
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2 Wolfram Research

V této kapitole se seznámíme s vybranými produkty společnosti Wolfram Research,

která byla založena Stephenem Wolframem v roce 1987. Je to jedna z nejvíce respekto-

vaných společností pohybující se v oborech počítačových technologií. Dlouhodobý cíl

společnosti je rozvoj vědy, vytváření nových technologií a nástrojů, využívaný jak

v současnosti, tak i v budoucnosti[1]. V současné době nabízí několik produktů, nejvý-

znamnější jsou uvedeny v této kapitole.

2.1 Produkty od Wolfram Research

Wolfram Mathematica 2.1.1

Wolfram Mathematica je software sloužící pro provádění výpočtů a vizualizaci dat.

Tento program je využíván nejen v matematických oborech, jak by mohl jeho název

napovídat, ale i v oborech biologických, fyzikálních a dalších. Mathematica je vlajko-

vým produktem společnosti Wolfram Research, ze kterého ostatní produkty vycházejí.

Software je neustále zdokonalován a rozšiřován. Ve verzi Mathematica 1 bylo možné

využívat přibližně 500 funkcí, v Mathematica 10 už je funkcí přes 4500[2]. Mathematica

je oblíbený software, po celém světě ho používají miliony lidí. Jeho úspěch je založen

na unikátním programovacím jazyku od Wolframu a jeho kompatibilitě s ostatními pro-

dukty Wolframu.

Wolfram Demonstrations Project 2.1.2

Internetový projekt Wolfram Demonstrations nám představuje přes 10 000 demonstrací

z mnoha oborů – např. finance, chemie, fyzika, ale i z umění a jiných. Stephen Wolfram

tento projekt vytvořil s cílem přivést co největší počet lidí k vědeckému bádání.[5]

Ukázky volně dostupné ze stránky Wolfram Demonstration Project mohou vytvářet lidé

z celého světa prostřednictvím Wolfram Mathematica, proto se jejich počet neustále

zvětšuje. Pro zobrazení demonstrací musíme mít nainstalovaný CDF player, který je

volně dostupný ze stránek společnosti Wolfram Research. Formát CDF si můžeme

představit jako PDF formát, který obsahuje navíc interaktivní aplikace.

Další Wolfram produkty 2.1.3

Wolfram Research nabízí dalších spoustu programů, práce představí už jen některé ve

zkratce a dále se bude věnovat Wolfram Alpha.
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Wolfram Finance Platform

Tato platforma byla vytvořena z důvodu morálního stárnutí podobných finančních pro-

gramů, které měly problémy s kompatibilitou s ostatními moderními softwary. Wolfram

Finance Platform dává možnost lepší konkurenceschopnosti v oblastech financí jako je

analýza rizik, oceňování opcí nebo oblasti reportingu.[6]

Wolfram System Modeler

Tento software se používá pro modelování a simulace různých kybernetických systémů.

Z již připravené databáze můžeme vytvářet víceoborové modely systémů. Pomáhá

k analyzování a pochopení daných modelů.

Wolfram Problem Generator

Toto webové rozhraní generuje příklady a zároveň kontroluje správnost odpovědí. Po

vygenerování příkladu a špatné odpovědi nám ukáže řešení krok po kroku. Je zaměřen

zatím jen na pár oborů matematiky, jako je aritmetika, teorie čísel apod.

2.2 Wolfram Alpha

V této kapitole si trochu více představíme webovou aplikaci Wolfram Alpha, pomocí

které v následujících kapitolách budou řešeny příklady z finanční matematiky. Můžeme

ji najít na stránce http://www.wolframalpha.com/, což je její nesporná výhoda, že je

volně dostupná bez instalací. Jediné, co k jejímu používání potřebujeme, je internetový

prohlížeč.

Obrázek 2.2.0.1: Úvodní strana Wolfram Alpha
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Po navštívení zmíněného odkazu uvidíme velice jednoduše řešenou úvodní stranu (Ob-

rázek 2.2.0.1). Uprostřed strany se nachází zadávací pole, do kterého vkládáme

v angličtině náš požadavek, který Wolfram Alpha následně zpracuje a vrátí nám výsle-

dek.

Wolfram Alpha je schopen pracovat ve třech základních režimech: bez přihlášení,

s přihlášením a po zaplacení poplatku také Wolfram Alpha PRO. Po přihlášení získáme

nové možnosti jako například řešení příkladu krok za krokem (maximálně třikrát za

den), historii. Zaplacení Wolfram Alpha PRO nám umožní plně využívat všech mož-

ností Wolfram Alpha, jako příklad je možné uvést vkládání dat a obrázků, stahování dat

v 60 různých formátech, upravování grafů a tabulek podle svých potřeb, řešení příkladu

krok za krokem v neomezeném množství, atd.[4]

Na první pohled by se mohlo zdát, že Wolfram Alpha umí pouze matematické výpočty,

čemuž nasvědčuje i znaménko „=“ na konci vkládacího pole. Ovšem záhy zjistíme, že

Wolfram Alpha se věnuje nejen matematickým vědám, ale je schopen odpovědět téměř

na všechno, pokud je mu položena správná otázka. Můžeme říci, že do jisté míry je to

interaktivní encyklopedie.

Question Answering 2.2.1

Pro přiblížení možností Wolfram Alpha je nutné vysvětlit pojem Question Answering,

překlad do češtiny by mohl být odpovídání na otázky. Na tomto principu funguje právě

Wolfram Alpha. Tento systém musíme rozlišit od Searching Engines, pod kterým si

představíme například Google. Při zadání dotazu do Googlu, začne proces prohledávání

internetových stránek a jako výsledek nám zobrazí odkazy na stránky, kde byl nalezen

náš hledaný dotaz. Rozdíl mezi Searching Engine a Question Answeringem je právě

v tom, že Questing Answering nám dá přímo odpověď na naší otázku.

Jako příklad si můžeme uvést otázku zadanou do Wolfram Alpha „Jak daleko je Mars?“

(Obrázek 2.2.1.1) Nesmíme zapomenout zadávat dotazy v angličtině. Jako odpověď


[…]


odpovědět, že velice lehce. Její ovládání je intuitivní a pro člověka, který umí alespoň

trochu anglicky velmi lehké. Stačí vědět, co chci spočítat a tato aplikace mi sama najde

požadovaný vzorec, popř. postup.

Při psaní této práce jsem však našel několik malých nedostatků, které s sebou tato apli-

kace nese. Jedná se o nějaké chybějící nastavení, na příklad mohu uvést zvolení stan-

dardů u jednoduchého úročení, jehož nastavení tam vůbec není. Tato možnost nastává

až u konkrétních příkladů, kde se toto úročení používá. Dále v problematice anuit, dů-

chodů, chybí možnost výpočtu polhůtních modelů a odložených důchodů. V některých

případech jsem se setkal s nejspíše zaokrouhlovacími chybami, kdy se výsledek mírně

lišil od výsledků počítaných kalkulačkou a jiným softwarem (Microsoft Excel), kterým

jsem Wolfram Alpha kontroloval. Jednalo se o maximálně pěti korunové rozdíly, pokud

jsem počítal ve stotisícových řádech.

Po celou dobu psaní práce mi na stránkách Wolfram Alpha vyskakovalo okno, že hle-

daná problematika spadá do oblastí, které se v aktuální době inovují a rozšiřují, proto mi

nemusí zobrazovat všechny hledané údaje. Přestože tato hláška byla téměř u všech

mých dotazů ohledně finanční matematiky, měl jsem problém hlavně u dluhopisů, kde

se mi nějaké požadované výpočty vůbec nenačítali. Možná i kvůli této inovaci jsem

nenašel nějaké výpočty ohledně anuit, zmiňované výše.

V neposlední řadě musím uvést, že Wolfram Alpha nám zobrazuje nejen vzorce, ale po

položení správného dotazu nám zodpoví i otázky ohledně dané problematiky a různé

definice.

Myslím si, že Wolfram Alpha je velmi užitečný a celkem rychlý nástroj pro jednoduché

výpočty ve finanční matematice. Kdybychom měli zájem počítat složitější a komplex-

nější příklady nebo nějaké analýzy Wolfram Alpha určitě není ideální volba. Na druhou

stranu Stephen Wolfram v jednom rozhovoru uvedl, že Wolfram Alpha asi nikdy nebu-

de kompletně hotový[1], bude se neustále zlepšovat a rozšiřovat o další oblasti, takže se

možná jednou dočkáme jeho používání právě i pro složitější výpočty.

Pokud rozšíříme oblast mimo matematiku, věřím, že dokáže být Wolfram Alpha velice

užitečným pomocníkem. Přestože se těmto oblastem nevěnuji, byly názorné ukázky na
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příklad chemických sloučenin a prvků i pro mě zajímavé, proto si dokážu představit

jeho užívání i v jiných oborech než je matematika, o kterých většina lidí neví, že by

„matematická aplikace“ dokázala pomoci. Přímo na stránkách Wolfram Alpha lze najít

spoustu předpřipravených příkladů ze všech oborů, které aplikace zná.

Pozn.: Kolikrát během psaní práce Wolfram Alpha odváděl mou pozornost pomocí tzv.

easter eggs. Zkoušel jsem zadávat různé zajímavé nebo vtipné příkazy, jako příklad

mohu uvést zejména pro fanoušky Star Wars příkaz „I am your father“ s odpovědí:

„Luke: No. No. That’s not true. That’s impossible!

Darth Vader: Search your feelings, you know it to be true!

Luke: No! No!“

Nebo další může být vykreslování tváří slavných lidí. Příkaz „einstein curve“ nám vy-

kreslí obličej Alberta Einsteina a zároveň nám dá výraz, podle kterého byl graf vykres-

len.

Obrázek 3.7.30.1: Obličej Alberta Einsteina z WA
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5 Závěr
Cílem práce bylo prozkoumat možnosti webové aplikace Wolfram Alpha pro finanční

matematiku. Snažil jsem se přiblížit základní funkce, které aplikace nabízí pro finanční

kalkulace. Používal jsem výpočty konkrétních příkladů ve Wolfram Alpha pro názornou

ukázku zadávání hodnot, v jakém tvaru a do jakých polí, což je v práci zobrazeno po-

mocí obrázků přímo z aplikace. Práce by se dále mohla používat jako ukázka jednoho

ze softwarů, který lze využívat pro finanční kalkulace.

Dílčím cílem bylo přiblížení finanční matematiky ať už studentům nebo lidem, kteří se

o tuto problematiku chtějí zajímat. U každé kapitoly lze najít používané vzorce v daném

tématu. Každé téma jsem se snažil slovně charakterizovat, aby bylo jasné, co vůbec po-

čítáme.

Dále jsem se rozhodl do práce zahrnout představení i ostatních produktů od firmy

Wolfram Research, se kterými právě Wolfram Alpha úzce spolupracuje. Z těchto pro-

duktů mě nejvíce zaujal Wolfram Demonstration Project, který je schopný vytvářet vol-

ně dostupné interaktivní aplikace pomocí CDF formátu.

Přestože jsem Wolfram Alpha používal již delší dobu na občasné počítání, překvapilo

mě, kolik možností tato aplikace přináší.

V neposlední řadě musím uvést, že díky tomu, že je Wolfram Alpha v anglickém jazy-

ce, se mi díky psaní této práci rozšířila slovní zásoba hlavně z oblasti financí, kterou

jsem předtím postrádal.

Jelikož jsem pracoval bez registrace ve Wolfram Alpha, myslím, že by bylo zajímavé

prozkoumat i registrovanou a placenou verzi této aplikace, která by mohla přinést další

a větší rozšíření této práce. Případně využít program Mathematica a Wolfram Demon-

stration Project pro vytvoření demonstrací, které by mohli studentům ulehčit pochopení

některých složitějších oblastí z financí.
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