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Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KMI
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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 80.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíle práce byly dle mého názoru více méně splněny (představení aplikace Wolfram Alpha). Jako
podpůrný materiál pro studium základů finanční matematiky se mi nicméně zdá velmi stručný (dílčí
cíl práce). Po formální stránce vykazuje práce určité nedostatky (gramatické chyby).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Z jakého zdroje jste vycházel, popř. co Vás vedlo k volbě např. výše úročení, při tvorbě zadání
řešených příkladů? (např. Příklad 2 v kapitole 3.2.4 - 15,06 % při horizontu 2 let)

2) Ve Vaší práci se objevuje termín účet. Můžete tento termín blíže specifikovat?
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